#### Jean 16:9

La loi traitait avec Israël comme étant sous la loi. Mais maintenant, c'est l'Esprit qui manifeste le « péché » du monde ; et ce n'est pas parce qu'ils violent telle mesure divine du devoir de l'homme, mais parce qu'ils rejettent le Fils de Dieu : « [Il convaincra le monde] de péché, parce qu'ils ne croient

pas en moi ». Il était venu en grâce ; rejeter cela était fatal. Ce n'est pas simplement manquer à une obligation, mais c'est manquer en dépit de l'amour de Dieu. Voilà la jauge véritable et effective du monde devant Dieu, Qui teste et démontre la culpabilité de tout le système qui s'oppose à Lui par son ignorance incrédule et par le refus de Son Fils, malgré un témoignage tout à fait complet. C'est le péché démontré.

#### [Jean 16:10](#)

En outre, l'Esprit fournit une démonstration de « justice ». Où est-elle ? Dans la race du premier homme ? Au contraire, il n'y a point de juste, non, pas même un seul. Et quant au seul Juste, Jésus, nous avons vu qu'il a été méprisé et rejeté des hommes, — rejeté par personne de manière aussi vigoureuse que par les Juifs, et rejeté par le monde de manière extrême. Où donc est la preuve de justice fournie par l'Esprit ? « Parce que je m'en vais à mon (ou au) Père, et que vous ne me voyez plus ». La justice n'est que du côté de Dieu. L'homme a condamné et a mis à mort le Juste ; Dieu L'a ressuscité d'entre les morts et L'a fait asseoir à Sa droite. C'est là, et non pas ici-bas, que le Fils « allant au Père » est le témoin permanent de la justice. Selon l'homme, Celui qui est venu dans le monde en amour, est purement et simplement parti. Ils ne voulaient pas de Lui, et « vous ne me verrez plus » (Matt. 23:39). Il va revenir pour le monde en tant que juge, mais cela est une affaire totalement différente et très solennelle. Pour les hommes, Il est perdu quant à Sa présence en grâce comme à Sa première venue ; tout est clos pour Sa mission dans le monde de la manière dont Il est venu. Et l'Esprit témoigne, et Il ne démontre que de la justice divine, d'une part en Lui en haut, et d'autre part dans le fait que l'homme qui Le rejette est perdu, tandis que Lui ne sera plus vu comme auparavant ici-bas.

#### [Jean 16:11](#)

Mais encore, l'Esprit donne une preuve « de jugement » ; et ceci « parce que le chef de ce monde est (ou a été) jugé ». Là encore, ce n'est pas une question du royaume en puissance et en gloire quand l'Éternel punira l'armée d'en haut, en haut, et mettra à bas les rois de la terre sur la terre, et tuera le dragon qui est dans la mer (Ésaïe 24:21 ; 27:1). Le chrétien sait ce qui sera pour la délivrance du peuple terrestre et la joie de toutes les nations, mais il voit déjà par la foi que Satan est jugé dans la mort et la résurrection et l'ascension de Christ. Le Saint Esprit résume tout dans la personne de Christ ; et c'est là la grande démonstration pour le monde. Son chef est déjà jugé en rejetant Celui qui a fait connaître le Père, qui a glorifié Dieu, et qui est glorifié par Dieu. Tout est clos pour le monde en Celui qui est venu en amour, et est monté en justice. Le maître du monde est jugé dans Sa croix.